

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Sase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei. — Pentru America 4 Dolari. — Ziarul apare Marția și Vineria

Prețul inserțiunilor: un gir petit 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Biserica și politica

Mai ales în legătură cu ultimele evenimente politice, dar și înainte de acestea, s'a pus de-atâtea ori întrebarea, dacă Biserica are sau nu dreptul (de datorie n'a vorbit nimeni) de a se amesteca în viața politică. Răspunsurile au fost diferite. Totuși nu se poate contesta că majoritatea lor sânt categoric potrivnice oricărui amestec al Bisericii în politică.

Geneza acestei concluzii majoritare trebuie căutată în concepția dominantă despre rostul pe care-l are instituția sacră în lume și mai ales despre mijloacele de realizare a acestui rost. Ea trebuie căutată mai departe în lipsa unei superioare ideologii politice.

Pentru cei mai mulți religia se reduce la sentimentul vag al atârării noastre de o ființă superioară, absolută, de Dumnezeu, pe care-l adorăm în rarile noastre momente de reculegere sufletească; iar Biserica este instituția chemată să promoveze acest sentimentalism dulceag, această contemplație mistică, în care ne confundăm uneori uitând de tot ceace ne leagă de lumea terestră și evadând integral într-o lume de visuri dulci.

După această concepție religia și-ar avea deci camera ei specială în palatul vieții. Această cameră e mai curată, mobilată mai confortabil și mai cu gust decât celelalte camere. Și parfumul florilor din ea ne ispășește să ne retragem acolo, când nu mai putem suporta aerul stricat din restul palatului. Unii nici nu știu de existența acestui minunat loc de refugiu. Biserica ne aduce aminte din când în când; ea e ușierul care invită lumea în această cameră a visărilor.

— Pofțiți, domnilor, o să uitați de grijile lumii...

Politica? Pentru cei mai mulți ea e un lucru foarte urât: o baltă murdară. Românul n'o definește cu vorbe, fiindcă nu e neam. Dar o caracterizează magistral, când — pomenind-o — trage cu ochiul... Cine vrea să rămână deci curat, să nu se pogoare în baltă.

Există însă și o altă concepție despre religie și Biserica, și o altă noțiune a politicii. În esența ei religia consistă în sentimentul atârării noastre de Dumnezeu și'n conștiința unei destinații supratereștre a sufletului omnesc. Noi trebuie să devenim cetățenii «împărăției lui Dumnezeu». Iar drumul spre această împărăție trece prin viața terestră. Ni-l arată Biserica. Acesta este rostul ei. Iată pentru ce ea

nu poate să se desintereseze de viața pământească a credincioșilor ei. Iar această viață este și — *politică*. Păstrând veșnic trează conștiința idealului metafizic care trebuie să polarizeze toate aspirațiile sufletului omnesc, Biserica e chemată să creieze atmosfera prielnică unei sănatoase evoluții a culturii umane. Religia, a cărei paznică este instituția sacră, nu e un obiect de lux, o haină pe care o îmbraci la zile mari, ci este lumina vieții, sarea pământului, aluatul care trebuie să dosească toată frământătura. Religia este duh de viață; ea împururează și un stil divin. Iată pentru ce biserica trebuie să își arete — prin acțiune directă — influența sa sfințitoare, coborându-se în toate domeniile vieții, inclusiv domeniul politic. Istoria mântuirii neamului omnesc ne dă cea mai strălucită pildă în privința aceasta: Dumnezeu s'a pogorât pe pământ pentru a arăta omului cum poate ajunge în cer.

Dar descinzând în vâltoarea vieții politice, Biserica n'o face pentru a-și «politicianiza» idealurile sale, ci pentru a sfinți idealurile politice și ei mijloacele de realizare ale acestor idealuri. Ea nu slujește nici interesele unei clase de oameni; chemarea slujbașilor ei consacrați este doar tocmai slujirea altora. Nici nu urmărește idealuri de dominație terestră — decât în sensul pomenit mai sus. Cel puțin biserica ortodoxă nu. Clericalismul e o plantă care n'a fost cultivată nici odată în grădina ortodoxiei. Ea este o specialitate a cesarismului papal. De aceea oricine s'ar încumeta să acuze ortodoxia de clericalism, dă dovada unei desăvârșite ignoranțe istorice.

O spunem aceasta fiindcă Biserica își face politica mai ales prin slujitorii ei cari îi cunosc țintele și metoda.

Oricât de paradoxală ar părea deci încheierea acestor considerații — noi o spunem: preotul nu numai că poate să se amestece în viața politică, ci e dator s'o facă, pentru a duce și în acest domeniu al vieții atmosfera iubirii și a jertfelniciei pentru binele obștesc — atmosfera evanghelică. El e dator să-și îndemne păstoriții săi «să se supună stăpânirilor», poate lua parte la întruniri publice și poate ilustra tribuna parlamentară. Ba mai mult, când e convins că un partid politic e gata să slujească mai bine decât altul interesele Bisericii și — implicit — ale credincioșilor ei, el poate sprijini pe față acest partid.

Firește, toate acestea prin ipoteza că preotul are conștiința misiunii sale pretutindeni și totdeauna, că duce pe Hristos în orice împrejurare a vieții.

S'a spus de-atâteaori că politica scade autoritatea morală a preotului. Înaintea ignoranților sau a fariseilor — da. O luptă cinstită și înțeleaptă nu poate decât spori autoritatea unui om, chiar când e preot.

Preoțimea noastră și-a câștigat o autoritate deosebită tocmai prin faptul că până acum a avut rolul hotărâtor în îndrumarea vieții neamului românesc din Ardeal. Ea a fost un factor politic de primul rang, și izbândă idealului nostru național se datorește n parte covârșitoare luptei crâncene, duse de preoțimea noastră — cu jertfe de suferințe și vieți — împotriva stăpânirii străine.

Șaguna a fost prinț al Bisericii și al neamului românesc din Ardeal: un preot adevărat și-un om politic din creștet până'n tălpi.

«Biserica să nu s'amestece în politică!» Ce bizar ne pare acest refren care obsedează pe scripcarii religiei — «cameră izolată!» Acești clasici reprezentanți ai inconsecvenței în carne și'n oase uită că ei sunt de obicei propoveduitorii cei mai entuziaști ai «colaborării armonice dintre Biserica și stat».

«Biserica să nu s'amestece în politică!» Nu, domnilor, ea s'a amestecat și se amestecă. Nu pentru a-și politicianiza idealurile sale, ci pentru a îmbiserici idealurile politice și a arăta oamenilor drumul adevărat care duce din *civitas terestră* în *civitas Dei*.

N. Colan.

Donație de care nu s'a vorbit. Cu trecerea la cele veșnice a marelui basarabean Vasile Stroescu nu s'a pomenit, între făptuirile sale pentru neam, donația ce o făcuse înainte cu 20 de ani. Scriitorul Dr. I. Duscien arată, într'un ziar din capitală, că Vasile Stroescu, impresionat de expoziția română dela 1906 și de prima sa întâlnire la București cu reprezentanții românilor din țările subjugate, donase 200.000 de lei pentru ridicarea unei *catedrale* mărețe în capitala României. Vasile Stroescu se gândea ca această catedrală va trebui să devină locul de pelerinaj al tuturor românilor și întâia etapă în statorirea unității lor religioase, până ce vremile vor permite să se realizeze și unitatea națională.

Au trecut douăzeci de ani de atunci — zice numitul scriitor — și nimeni n'a mai vorbit de donația și propunerea marelui basarabean; oare nu este momentul acum, ca ceace nu s'a făcut în timp de douăzeci de ani, să se facă: deschiderea unei subscripții publice, participarea guvernului cu o sumă mai mare, pentru ca în curând să avem în capitala țării catedrala visată de Vasile Stroescu?

Propaganda se urmează...

(=) În rândurile soldaților și în rândurile elevilor din școlile sătești se urmează propaganda distructivă a sectelor religioase, — așa se raportează la inspectorul de siguranță și comandamentul corpului V de armată, dela Brașov, de unde se comunică faptul că un căpitan, însărcinat cu facerea unei anchete, a stabilit că sectele din Ardeal au pornit adevărată ofensivă împotriva credincioșilor noștri dela sate, încercând să-i ademenească prin diferite mijloace, și în deosebi prin *ajutoare bănești*, oferite săracilor, văduvelor și orfanilor. În urma acestei acțiuni, au reușit să câștige mai multe familii pentru baptism și adventism.

Din alte localități ale țării, din vechiul regat și Basarabia, și din Ardeal, se vestea în același timp, că în urma unei propagande ce luptă cu aceleași mijloace bănești, aplicarea calendarului îndreptat întâmpină împotrivire în unele locuri, pe lângă toate circularele și poruncile date de autorități. Motivele măturisite ale împotrivirii sătenilor sânt: «Așa ne-am învățat din bătrâni», sau «Nu vrem să ne facem papistași, ci mai bucurăm de dam cu baptiștii». Așa grăiesc mai vătos cei întorși din războiul, care i-a oțelit în sens rău, și așa grăiesc apoi neamurile lor.

Este îmbucurător, firește, când se găsesc credincioși dători de exemple despre țaria lor în păstrarea vechilor obiceiuri; — dar este cât se poate de tristătoare constatarea ce rezultă din răspunsurile primite, că adică: partea cea mai mare a pomeniților creștini nu-și cunoaște «legea românească», moștenită din vigoși înaintași.

Ajutoarele bănești, îmbiate de propagandiștii sectari, scot pe creștinul nostru din minte; fiindcă, durere, din această minte lipsesc ideile după care cel ce se laudă cu «legea românească» are să-și conducă viața religioasă. El stă încă foarte departe d'a cunoaște cuvântul dumnezeesc.

Eată de ce nu este de ajuns să avem *evanghelia* lui Isus. Învățăturile sale pot da roadele dorite atunci, când ele vor fi însoțite de *râvna* preotului de a le coborâ în sufletele credincioșilor, luminându-le și desrobindu-le din jugul păcatelor. Biserica noastră cere muncă înțebită, mai

cu seamă astăzi, când de o parte se întinde nepăsarea pentru religie, de altă parte se ivesc pescuitorii sectelor: ea cere evanghelizare neîntreruptă și pe temeuri ortodoxe.

Preoții noștri, cari în lucrarea lor pastorală, au dobândit experiențe prețioase și, până acum, n'au avut ocazie de a-și expune încercările făcute în acțiunea de evanghelizare, vor face bun serviciu fraților în Hristos, când ar da publicității experiențele câștigate și modalitățile urmate, ca să slujească de călăuză și acelora cari au dragoste pentru munca evanghelizării, dar n'au izbutit d'ajuns în încercările lor, sau poate nu știu de unde și cum s'o înceapă, și în ce fel s'o conducă la bun sfârșit.

Ziarul nostru, publicând asemenea articole, privitoare la evanghelizare pe temeuri ortodoxe, va aduce lămuririle trebuincioase și va înlesni năzuințele râvnitorilor de mai bine ai bisericii strămoșești.

Convocarea corpului electoral

Prin înalt decret regal este convocat corpul electoral din tot cuprinsul țării pentru a alege adunarea deputaților și senatorilor.

Alegerea deputaților se face în 25 Mai 1926.

Alegerea senatorilor:

a) În 28 Mai, luând parte la această alegere toți cetățenii români dela vârsta de 40 ani împliniți, cu votul obligator, egal, direct și secret, pe circumscripții electorale, prin scrutin de listă;

b) În 30 Mai, luând parte la această alegere, în colegii separate, membrii camerelor de comerț secția comercială și secția industrială, membrii camerelor de agricultură, profesorii universitari, onorari, titulari și agregati și conferențiarilor definitiv, întruniți în colegii separate pe fiecare universitate;

c) În 10 Iunie, luând parte la această alegere toți membrii aleși ai consiliilor urbane și rurale și ai consiliilor județene întruniți în colegii separate.

Adunările corpurilor legiuitoare sânt convocate în București în 25 Iunie 1926.

Termenul în care se depun candidaturile:

Ultimul termen valabil: 14 Mai (ora 18) pentru cameră; 17 Mai pentru senat colegiul votului universal; 19 Mai pentru senat col. camerelor de agricultură, comerț și industrie; 29 Mai pentru senat, colegiul universitar.

Candidaturile se depun, pentru fiecare județ, la președintele biroului electoral județean,

influență spre consolidarea națională, socială și economică a țării noastre, în cadrele vieții religioase și bisericești.

Cap. II. Mijloace

§ 3.

Pentru ajungerea scopului fixat, slujesc următoarele mijloace:

1. Cultivarea rugăciunii de toate zilele.
2. Participarea regulată la serviciile publice religioase.
3. Împărtășirea cu sfințele taine.
4. Păstrarea sfințeniei căsătoriei.
5. Cultivarea simțului de răspundere morală a mamelor, soțiilor și fecioarelor.
6. Cumpătarea și decența în vorbe și în fapte.

Răspândirea culturii religioase și a moralității creștine în societate.

7. Combaterea luxului, a modelor estravagante a distracțiilor vulgare, a literaturii indecente și imorale.

8. Formarea de cercuri familiare, și vecinătăți pentru citirea împreună a Sfintei Scripturi și cultivarea bunelor moravuri creștinești și naționale.

afară de candidaturile pentru alegerea senatorilor de către camerele amintite, care se depun la președinții birourilor electorale județene dela reședințele circumscripțiilor respective.

Congresul Societății femeilor ort. române

În ziua a doua, Duminică, după serviciul divin, congresistele și elita Clujului s'au adunat în sala teatrului național, unde P. S. Sa episcopul Nicolae deschide ședința și dă cuvântul dnei Moroianu, care citește conferința dlui profesor univ. Caracostea din București, împedecată d'veni la Cluj. Conferința a fost un studiu folcloric asupra poeziei poporului basarabean, ale cărei doine și legende sânt întretesute, cu multă măiestrie, de idei creștine, ca îndeobște întreaga poezie populară română.

În ședința de după amiază au vorbit reprezentanții episcopilor și ai clerului din: Caransebeș, Basarabia, Buzău și Râmnic.

Dna Al. Cantacuzino a făcut apoi darea de seamă despre activitatea Societății dela începutul ei și până în zilele noastre. Societatea a înțeles, în acest restimp, un respectabil număr de instituții culturale: externate, căminuri, școli de țesătorii și grădini de copii în numeroase localități, în care se ocrotesc peste 1500 de copii. Totalul averii Societății, în bani, imobile etc., trece suma de 84 milioane de lei. Societatea se compune din 28 filiale. A construit un muzeu la Măreștii; a înființat bibliotecă pe sate; a acordat premii pentru scrieri de propagandă religioasă și națională în valoare de 100 de mii de lei; a dat burse și ajutoare elevilor și elevelor, din familii sărace, în sumă de peste 2 milioane de lei; a făcut daruri diferitelor biserici și mănăstiri, a organizat conferințe religioase în toate centrele mai însemnate ale țării; a intrat în relații de cooperare cu alte societăți de această natură din centrele ortodoxe; a sprijinit studențimea în mișcarea pentru înființarea de căminuri.

Congresul și-a terminat lucrările la ora 7 seara.

În ziua următoare s'a vizitat orașul și s'a făcut excursiune spre Turda.

A apărut

în «Biblioteca Bunului Păstor» Nr. 15

Un păstor model

scrierea admirabilă a scriitorului cunoscut cetitorilor noștri Gr. Petrov, tradusă de P. S. Sa Episcopul Nicodem. E o lectură ca și care alta mai frumoasă și mai instructivă nu putem recomanda preoților noștri. A ieșit în zilele acestea din Tipografia arhiepiscopiei din Sibiu și se poate comanda de la Librăria arhiepiscopiei cu prețul de Lei 50. Ar trebui să nu lipsească din casa nici unui preot.

FOIȘOARA

Proiect de Statut pentru Reuniunea femeilor ort.

Cap. I. Numirea și scopul Reuniunii

§ 1.

Se înființează Reuniunea femeilor române ortodoxe din Arhiepiscopia de Alba-Iulia și Sibiu, cu sediul în Sibiu — care se numește

Ea este o instituție auxiliară pentru misiunea internă a sfintei noastre Biserici și e pusă sub președinția de onoare a Arhiepiscopului.

§ 2.

R. ort. recunoaște Sf. Evanghelie și învățătura sf. Biserici ort. de norme ale vieții individuale, familiare și obștești întru propășirea religioasă morală a neamului nostru.

Ea urmărește scopul de a întări spiritul creștin în societatea română ortodoxă și de a înălța prestigiul femeii și al familiei creștine, oferind femeii un larg câmp de activitate și de

9. Aranjarea și participarea la serate, șezători, și conferințe publice cu caracter educativ.

10. Participarea la conferințele și lecțiile «școlii de Duminică» din parohie și ale «curșului biblic».

11. Participarea la corul bisericesc din parohie.

12. Aranjarea de întruniri pentru distracții potrivite pe seama celor lipsiți de societate.

13. Încurajarea personalului de serviciu de a cerceta sfânta biserică, a se mărturisii, cumineca și a-l introduce în deprinderi alese.

14. Observarea și respectarea răpaușului duminical.

15. Sprijinirea acțiunilor obștești pentru educația religioasă a școlarilor.

16. Participarea la acțiunile obștești pentru întărirea ordinii sociale, a respectării legilor țării, pentru promovarea păcii și armoniei între toți cetățenii, fără considerare de limbă, lege, clasă socială, și convingeri politice.

17. Sprijinirea organelor de stat, să-și poată îndeplini slujba spre binele tuturor.

Cultivarea carității creștine prin săvârșirea faptelor milii trupesti și sufletești.

Congresul Partidului Național Român din Sibiu

Convocare

Pentru ziua de 2 Mai 1926 convocăm prin aceasta și declarăm convocat

Congresul Partidului Național Român

care se ține la Sibiu cu următoarea ordine de zi:

1. Deschiderea congresului și constituirea biroului.
2. Inscriserea delegațiilor județene și comunale.
3. Expunerea situației politice.
4. Reorganizarea partidului național român.
5. Închiderea congresului.

Vasile Goldiș m. p., I. I. Lapedatu m. p.,
I. Lupaș m. p.,
Victor Moldovan, Dr. Silvia Dragomir.

Congresului îi va premerge o festivitate de primire în Piața Regele Ferdinand la ora 2, — la sosirea dlor miniștri — unde vor lua cuvântul fruntași partidului, iar congresul se ține în sala «URANIA» la ora 3 p. m.

Generalul Constantin Dragu

(D.) Înconjurat de dragostea și stima întregului corp ofițeresc al Garnizoanei Sibiu, în frunte cu ilustrul comandant de C. 7 A., General H. Clhoski, însoțit de elita societății din Sibiu, care îl prezintă zeci de buchete de flori, stimpaticul fost comandant al Div. 18 a. Generalul C. DRAGU, a plecat Duminecă în 25, l. c. spre București, unde îl chemă numirea la postul înalt de Inspector tehnic al infanteriei armatei noastre.

Regretul nostru al tuturor, cari l-am cunoscut și apreciat pe Generalul C. Dragu în calitate de comandant al tinerii Divizii 18, și ca profesor la școala de infanterie din Sibiu, în ora plecării sale din mijlocul nostru, ni se transformă într-o sinceră bucurie prin faptul, că Sibiu și de astă dată trimite conducerii armatei un probat și destoinic ostaș, un suflet creștinesc, solid și entuziast, pător al virtuților strămoșești și un român vrednic de stima și încrederea întregului neam din care face parte.

Toată activitatea dezvoltată de dl general Dragu în mijlocul nostru, a fost dirijată și însoțită de o profundă credință în Dumnezeu, credință secundată de o nefermită tăcere de neam și țară.

Ochii tuturor acelor cari cercetau regulat biserica noastră Catedrală, radlau în Dumineci și sărbătorile de o sinceră mândrie văzând, cum din mijlocul lor nici odată nu lipsea închinătorul

înaintea altarului străbun, Generalul Constantin Dragu.

N'a fost în Sibiu nici o manifestație a culturii și sufletului românesc, ca în rândurile prime ale sprijinitorilor și inițiatorilor să nu găsim pe Generalul Dragu.

Soldații Diviziei 18. Inf. pe cari îi luaea ca toată puterea sufletului său de comandant lăsat din mijlocul rândurilor sănătoase ale țărânilor române, simțeau și cunoșteau, că în cuvintele și sfaturile lui vibrează dragostea părintelui caminte și iubitor fără părtinire.

Generalul Dragu știa că suflul și suprema cerință a timpului prezent cere, dela toți comandanții superiori, un cât mai des și intim contact cu cei comandați, stabilind astfel baza tuturor rezultatelor pozitive din sinul armatei, în timp de pace și război. Încrederea în iubirea într-o lăță a soldatului cu ofițerul său.

Nu înzadar l-au botezat elevii săi ofițeri și viitori ofițeri de «Apostol al infanteriei», pentru că într-adevăr scrierile, munca, personalitatea sa, și mai presus de toate însușirea pentru cauza sfântă ce o servea, îi ridicară în ochii noștri a tuturor profesori și elevi.

Când, prin trecerea la Corpul 2 Armată a Generalului Ion Popescu Sanitaru, al cărui șef de stat major la Divizia 13 numită Divizia de fier în luptele dela Mărășești, a fost Generalul Dragu conducerea armatei îi căută un vrednic succesor la Inspectoratul tehnic al infanteriei, soarta trezi în conștiința unanimă a tuturor verdictul: acela, care la Mărășești a contribuit la biruința neamului, acela să prepare suflul glorioasei noastre infanterii pentru victoria de mâine...

Sibiu nostru își va aduce todeauna cu drag aminte de zilele pe care, cu cel plecat din mijlocul nostru, le am trăit împreună.

Ce-ar zice...

«Gazeta» dela Brașov publică în numărul său din 28 April a. c. un fragment din raportul făcut de prof. de teologie Dr. N. Bălan în legătură cu problema «atitudinii preotului față de viața politică», desbătută în congresul preoțesc din 1919. Raportul de-atunci spunea între altele:

«Preoțimea nu va forma un partid clerical, care la noi nu există și nu va fi permis să cadă în politicianism. Programul politic al preoției va fi programul larg democratic exprimat la Alba-Iulia a cărui făptuire va fi, trebuie să fie, finta la care trebuie să tindă preoțimea care leșită din popor va trebui să trăiască și să muncească pentru el etc.» (Sublinierile sunt ale «Gazetei»).

Comentând aceste declarații «Gazeta» constată nu fără durere că astăzi «foile dela Sibiu ale bisericii ortodoxe fac propagandă guvernului» și sunt «dușmanele de moarte ale partidului național care este reprezentantul și luptătorul pentru programul larg democratic exprimat la Alba-Iulia». Iar după aceste constatări «Gazeta» se întrebă sentențios:

«Ce ar zice și cum s'ar înțelege oare raportul din 1919, adevărat profesorul Dr. N. Bălan, dacă azi s'ar întâlni și ar discuta această problemă cu actualul mitropolit al Ardealului I. P. S. Dr. Nicolae Bălan?»

Nevoind să lăsăm în nedumerire pe iubii noștri contrați dela «Gazeta», răspundem noi în locul raportului: «Dvoastră, iubii contrați, faceți, a nu știu câte aore, regretabila greșală de a identifica programul dela Alba-Iulia cu partidul național de sub șefia dlui Maniu.

Programul dela Alba-Iulia a fost un program unionist, iar partidul național s'a blindat în formula «Ardealul al Ardelienilor».

Programul dela Alba-Iulia a fost un program național, iar partidul dlui Maniu a făcut cartel cu sioniștii.

Programul dela Alba-Iulia a fost un program democratic, iar advocații din partidul național «credincioși» vechiului steag au pledat împotriva Moșilor și pentru lăcustele milionare ale pădurilor noastre.

Cu alte cuvinte raportul din 1919 s'ar înțelege minunat cu mitropolitul de azi, pentru că, din nefericire, dela partidul național din Alba-Iulia uniri până la partidul național care a lipsit din Alba-Iulia încoronării — e cale lungă...

În vederea alegerilor apropiate

Colaborare

Fuziunea partidului țărănist, cu naționalii și de sub șefia dlor Iorga și Maniu, rămâne și pe mai departe o problemă a viitorului. Dar s'a admis o colaborare pentru alegeri, așa că blocul național-țărănist va depune o singură listă în fiecare județ, sub semnul: circumferință; listele se stabilesc de organizațiile județene respective. În Ardeal țărăniștii vor avea «capete de listă» la Hunedoara, Timiș-Torontal și Arad. Neînțelegerile urmează a fi rezolvate de un comitet de șase, și de unul de supra-arbitri.

Înțelegere cu minoritarii

Între dl general Averescu și minoritățile ardelenne, săsești și maghiare, s'a încheiat înțelegerea. Minoritățile vor sprijini guvernul actual, în schimb ele vor fi reprezentate în corpurile legiuitoare prin un număr proporțional de parlamentari minoritari.

INFORMAȚIUNI

În atențiunea preoției noastre. Atragem atențiunea cuceritorilor preoți al arhidieceziei de Alba-Iulia și Sibiu, cari doresc să candideze la proximele alegeri în corpurile legiuitoare asupra dispozițiilor din circulara Vene rabilitali Consistor arhidiecezian dela 11 Ianuarie 1922 Nr. 1087, de cuprinsul, că preoții au voie să «candideze și deci să primească a fi aleși senatori ori deputați în corpurile legiuitoare ale țării noastre, numai având prealabilă încuviințare primită în scris dela Ven. Consistor. Decelce intenționează a candida la vre un mandat de deputat ori senator, și se ceră de cu bună vreme permisiune spre acest scop, conștinându-se numele circulari.

Trei gemeni. În ziua de 11 Martie 1926 în comuna Bîa (jud. Târnava mică) soția dlui învățător dirigit lulu Teoran, a dat naștere la trei feciori gemeni, cari vor fi botezați: Horia, Cloșca și Crișan. Copiii sânt sănătoși, dimpreună cu mama lor. Botezul va fi în sărbătorile Rusaliilor. Nași vor fi dl ministru Octavian Goga cu dl Oct. Prie și dl Marcian Căluțiu, prefectul Clujului, cu dnelce.

Festivități în 9 Maiu. Strădălnicia noastră Reuniune culturală națională a meseriașilor români sibieni organizează, cu ocazia sfîrșitului steagului său, Duminecă în 9 Mai 1926, o serie de festivități, menite să arate dl nou direcția sănătoasă ce se urmează în scopul promovării intereselor obștești, prin propășirea tot mai desăvârșită a păturei noastre de meseriași și industriași. Nași al steagului vor fi: I. P. S. S. Mitropolitul Nicolae, dl Adrian Cristea, directorul Băncii Centrale — suc. Sibiu, și dsoara Miorica Tordășianu. După sf. Liturghie și sfîrșirea steagului în catedrală, va urma conculul spre sala Urania la ora 11 și jum., unde președintele reuniunii, dl prof. N. Colan, va rosti cuvântul festiv, și se va face înțuirea «cuielor», iar corul mixt al Reuniunii va executa câteva cântări. La ora 1 și jum. banchet în restaurantul hotelului Boulevard. În teatrul orașului se va da, la ora 8 seara, Concert și teatru, cu două piese teatrale. După producțiune dans la Unicum. Bilete de concert și teatru la: Librăria arhidieceziană, str. Mitropoliei 45. — Sâmbătă în 8 Mai, ora 9: Seara de cunoștință în restaurantul dela Boulevard. Doritorii de a participa la banchet se anunță la secretariatul Reuniunii (până în 4 Mai) în strada Brukenthal 17, între orele 1—2 p. m. și 7—8 seara. Tot acolo se dau orice alte informații privitoare la serbare.

Elevii în excursie la sate. Tinerimea clasei a 7-a a școlii normale «A. Șaguna» din Sibiu, a făcut în ziua de Sf. Gheorghe, o excursie în comuna Sibiel, din jud. Sibiuului. Dintr'o dare de seamă mai lungă, despre această excursie, aflăm, că în ziua amintită elevii, conduși de profesorii lor, au fost primiți cu multă dragoste fratească de locuitorii satului Sibiel. Demineata s'a celebrat, în biserica frumosei comune, sf. Liturghie, săvârșită de I. P. C. S. Ca păr. arhimandrit și director Dr. V. Stan, asistat de venerabilul preot al locului, păr. Valer Popoviciu, de prof. Aurel Popoviciu și de păr. P. Marcu. Cozul a dat răspunsurile. La auzul imnurilor religioase, cântate în 4 voci, sufletul credincioșilor

18. Cercetarea și ajutorarea orfanilor, văduvelor, săracilor, bolnavilor, și a streinilor.

19. Venirea într'ajutorul celor cuprinși de viații și de patimi prin intervenție personală și prin acordarea de orice sprijin moral și material.

20. Strângerea de ofrande și împărțirea de daruri, icoane de ritul nostru, cărți religioase și educative, pe seama celor nevoiași, la sărbători mari și la zile de bucurie.

21. Sprijinirea acțiunilor pentru convertirea sectarilor, pentru reformarea criminalilor infanților, a delincvenților, a femeilor perdute.

22. Angajarea la opera pentru combaterea alcoolismului și a plăgilor morale: concubinagiu, divorț, avort, părăsirea eopiilor, neascultarea de părinți.

23. Înfrumșetarea sfintei biserici și procurarea de ornate și vase sfinte.

23. Îngrijirea pe morminte și înfrumșetarea cimiterelor cu flori și cu plantații.

25. Prăsnuirea Duminecii mameilor.

26. Desvoltarea misiunii interne arhidiecezane.

(Sfârșitul urmează).

ce umpluseră biserica, se înălțau plutind spre sferele cerești. Păr. profesor A. Popoviciu rostește o cuvântare, în care arată rostul mersului nostru în Sibiel și în care dezvoltă textul «Întru răbdarea voastră veți dobândi sufletele voastre». Arată ce virtute și ce podoabă a sufletului omenesc este răbdarea creștinească. Seara s'a dat concert, în care corurile au fost dirijate de elevul P. Severin. Alt elev, N. Lălu, a ținut conferință despre mișcările dela anul 1848—49. Conferința avea să tîmăcească țărănilor, veniți la serbare, cuprinsul piesei teatrale *Zorile*, de St. O. Iosif, care s'a jucat apoi cu deosebit succes din partea diletanților. Dl s. revizor școlar Bembea, a adus, după acestea, elogii școlai normale «A. Șaguna» și conducătorilor ei.

Clasa a patra. Cu începere dela 1 Mai a. c. se înființează în toate trenurile de persoane și mixte vagoane de clasa a IV. Călătorilor li se vor elibera jumătăți de bilete clasa a treia, fără nici o altă reducere.

ȘTIRI LOCALE

Ședință festivă. Societatea de lectură «Al. Vlahuță», dela liceul Gheorghe Lazăr, organizează Duminică, în 2 Mai, în sala prefecturii, o ședință festivă, cu recitări, coruri și orchestră. Intrarea liberă. Începutul la ora 6 d. m.

Concert. Celebra pianistă, dna *Aurelia Clonca-Pipov*, va da, în sala dela Unicum, luni, în 3 Mai, un concert cu program alcătuit ca totdeauna dintre cele mai alese compoziții. Începutul la 8 seara. Bilete: la librăria Foaiă Poporului în strada Mitropoliei.

Se aduce la cunoștință că vaccinările și revaccinările periodice vor începe cu ziua de 3 Mai a. c. și vor dura până la 1 Iunie 1926. Vaccinările se vor executa în sala cea mare a primăriei orașului municipal Sibiu, începând la ora 2 p. m. Părinții, sau tutorii acelor copii, cari au fost născuți și obligați la vaccinare în anii 1923, 1924 și 1925, însă nu au fost vaccinați, s'au au fost vaccinați fără succes, sînt invitați a se prezenta cu copiii lor spre vaccinare în cursul lunii Mai, cu observarea că în contra părinților și tutorilor neglijenți se va proceda cu toată riguroarea legii.

Primăria municipiului Sibiu.

Nr. 136/926

(32) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a II a *Lăpușului de sus*, protopopiatul Dobra, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima apariție în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post sînt cele fașionate în coala B pentru întregirea venitorilor preoțești dela stat.

Sesia parohială este de 33 jugăre, din care 4 jug. arător, 12 fână, iar restul pășune.

Birul preoțesc este câte o măsură de 20 litre grâu sau porumb sfărîmat de fiecare casă — aproximativ 220 case — din care 10 măsuri primește cantorul și 10 crăncinul.

Stola este cea stabilită pentru toate parohiile tractului Dobra.

Concurenții sînt înainteză cererile de concurs, instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopopesc în termenul indicat.

Dobra, la 8 Aprilie 1926.

Oficiu protopopesc ortodox român al tractului Dobra, în înțelegere cu comitetul parohial.

Iosif Morariu
protopop.

Nr. 660—926.

(38) 2—3

Concurs

Pentru ocuparea funcției de dactilografist la spitalul de boale mintale Sibiu, aprobat cu ordinul Ministerial Nr. 146883—1926, se publică concurs. Se invită deci reflectanții să-și prezinte până la 31 Mai 1926 cererile instruite cu toate documentele necesare prin care dove desc pregătirea și aptitudinea prescrisă în sta tutul funcționarilor art. 76 alin. b.

Administrator: **V. Mușoiu.** p. Director: **Dr. Révész.**

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Nr. 164

(31) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a II-a *Solmușul-mureșan* cu filia Băiata se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post sînt cele fașionate în coala B pentru întregirea venitorilor preoțești dela stat, apoi

1. Casă parohială.
2. Sesiune parohială în materie și filie — 20 jugăre.

3. Birul preoțesc și stola uzitată.

Concurenții sînt și înainteză cererile concursuale instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesc în termenul indicat, avînd a se prezenta cu știrea protopopului concernent, în vreo Duminică sau sîrbătoare la biserică spre a cânta, cuvînta și face cunoștință ce poporul.

Deva, la 23 Martie 1926.

Oficiu protopopesc ortodox român al Devei.

Dr. Ioan Dobre
protopop.

Nr. 3827.

(40) 2—3

Concurs din oficiu

Pentru întregirea parohiei a doua de clasa primă din *Sighișoara*, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în zisul «Telegraful Român».

Venitele împreună cu acest post sînt:

1. Salariul dela stat.
2. 10 jugăre porțiune canonică.
3. Casă parohială.

4. Stolele uzitate și ferdellele în natură.

Concurenții îndreptățiți la acest post, sînt poștiți a-și înainta cererile concursuale instruite conform normelor în vigoare Consistorului arhiepiscopiei de Alba-Iulia și Sibiu, în termenul de sus, avînd a se prezenta în vreo Duminică sau sîrbătoare la biserică, spre a cânta și predica, și spre a face cunoștință cu credincioșii.

Sibiu, din ședința senatului bisericesc ținută la 20 April 1926.

Consistorul arhiepiscopiei ort.-rom. de Alba-Iulia și Sibiu.

Nr. 3423.

(41) 2—2

Concurs pt. livrare de lemne de foc

Consistorul arhiepiscopiei ortodox-român din Sibiu are lipsă de 270 (două sute șaptezeci) stînjini lemne de foc, esență fag, de prima calitate, nepluțite, transportate la domiciliu până la 31 August a. c.

Oferenții sînt și înainteză ofertele lor Consistorului arhiepiscopiei ortodox-român din Sibiu până la 20 Maiu a. c.

Consistorul arhiepiscopiei.

Concurs

Pentru ocuparea postului de cassier la tipografia și librăria arhiepiscopiei se publică concurs cu termen până la 15 Maiu 1926.

Reflectanții sînt și adreseze cererile Comisiunii administrative a tipografiei arhiepiscopiei, indicînd condițiile de angajare și acți dînd documentele de calificare.

Postul se poate ocupa în 1 Iunie 1926.

Nr. 161—1926 prot.

(35) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III a *Rusciori*, protopopiatul Sibiului, se publică prin aceasta concurs cu termen de 30 zile dela cea dintîi apariție a concursului în «Tel. Român».

1. Venitele împreună cu acest post sînt cele datorite în coala B pentru întregirea dela stat.

2. 10 jugăre sesiune parohială.
3. 42 ferdelle la 20 litri grâu dela credincioși și tot aiaștea zile de lucru.

4. Stola obișnuită.

Reflectanții îndreptățiți la acest post sînt poștiți să-și trimită petițiile provăzute cu documentele necesare în termen subsemnatului și să se prezinte și în parohie spre a fi cunoscuți de credincioșii.

Sibiu, la 1 Aprilie 1926.

Oficiu protopopesc în înțelegere cu comitetul parohial din Rusciori.

Emilian Cloran
protopop.

Nr. 174/926

(36) 3—3

Concurs repetiții

Pentru întregirea posturilor de parchi din parohiile de clasa a III a jos însemnate, protopresbiteratul Orăștiei, se publică concurs repetiții cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

1. Costești, cu venitele datorite în coala B, tolosirea eccliei 1 jug. 1084 st. fână, dela 150 case câte 1 ferdellă cucuruz smicurat și 1 zi de lucru, casă parohială nu este.

2. Dăncul mic, cu venitele datorite în coala B, casă parohială și 13 jugăre pîmînt arător, câte 1 ferdellă cucuruz dela fiecare casă, 128 case.

3. Sibișelul nou, cu venitele datorite în coala B, casă parohială nu are, eccliei 3 jugăre fână și ce se va da încă prin reforma agrară, pădure. Dela venitele stolare, cele datorite prin uzul local.

Cei ce doresc a ocupa vre unul din numitele posturi au a-și înainta cererile cu actele de calificare pentru parohia numită subsemnatului oficiu în termenul sus indicat și să se prezinte în persoană ca să facă cunoștință cu credincioșii.

Orăștie, la 12 Aprilie 1926.

Oficiu protopresbiteral în înțelegere cu comitetul parohial respectiv.

Vasile Domșa
protopop.

Pictură Bisericească

Subsemnatul avînd autorizația Prea Vener. Consistor arhiepiscopiei din Sibiu, pentru pictură — aduc la cunoștință On. public, că în atelierul meu se execută în orice mărime, cu prețuri moderate: orice icoane sfinte, cruci, prapori, iconostase etc.

Pictura se face în oleu, pe pânză, lemn, zinc etc. Pentru lucrările mele posed numeroase certificate de mulțămire și recomandare.

Agărbic, jud. Târnava-mare.

Nicolae Baci,
pictor bisericesc.

(33) 3—3

La Librăria Arhiepiscopiei din Sibiu se află de vânzare

Părți alese din Biblie

tipărită cu litere latine, cu binecuvîntarea L. P. S. Saie Dnui Ioan Meșianu, arhiepiscop și mitropolit.

Prețul legat 30 Lei plus porto postal 10 Lei.

În Librăria Arhiepiscopiei se află spre vânzare

Din viețile sfinților

de

Mihail Sadoveanu și D. D. Patrascanu

I. Spre Emaus

Prețul Lei 35, plus spese postale: Lei 15.

II. Sfintele Amintiri

Prețul Lei 60, plus spese postale: Lei 20.

În Editura „Cartea Românească” a apărut:

Istoria Românilor din Dacia-Traiană

de

A. D. Xenopol

Ediția III. Volumul I și II — Prețul ambelor volume Lei 200, plus Lei 20 spese postale, trimițînd suma prin mandat postal.

Se poate comanda dela

Librăria Arhiepiscopiei din Sibiu
Strada Mitropoliei Nr. 45.

Editura și tiparul Tipografiei arhiepiscopiei.